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ekspansion, vi kunne ønske os, og som der er 
behov for, ville vi også gerne, at man kunne 
løfte lidt af sløret for, hvad man har tænkt 
sig. 

Vi kan f. eks. læse, hvad der stod i Jyl- 
lands-Posten lørdag den 19. januar under 
rubrikken »Penge og produktion«. Det var 
en udtalelse af firmaet Egetæppers direktør i 
Herning: 

»Der ligger ikke interne vanskeligheder 
bag beslutningen om at stoppe byggeriet, 
umiddelbart før spaden er stukket i jorden, 
siger direktør Vagn Larsen til Jyllands- 
Posten; Egetæpper har aldrig kørt så godt, 
som det gør i øjeblikket. Vi kan i særdeles- 
hed på eksportmarkederne afsætte væsentligt 
mere, end vi kan producere. Derfor mente vi, 
at der ikke alene var behov for en betydelig 
udvidelse, men vi kunne også se fornuften i 
at ekspandere og dermed skabe øget produk- 
tion og flere arbejdspladser. 

Dispositionerne på det politiske område 
har imidlertid udviklet sig således, at direkti- 
onen anser det for direkte tåbeligt at ekspan- 
dere på nuværende tidspunkt. De vilkår, som 
politikerne på Christiansborg byder erhvervs- 
livet, gør enhver disposition og ethvert initia- 
tiv så usikkert og så risikofyldt, at man fore- 
trækker at lade være med at sætte noget i 
gang.« 

Når dygtige industrifolk udtaler sig på den 
måde og begynder at disponere på den fa- 
con, så synes jeg nok, at vi her i folketinget, 
der beskæftiger sig med erhvervspolitik, i 
allerhøjeste grad har behov for at diskutere 
det, også her i "folketingssalen. 

Jeg vil faktisk trygle og bede regeringen 
om, at man vil sige til dansk erhvervsliv: ja, 
det er rigtigt, at hvad vi har gennemført af 
kriselovgivning her i december måned, er 
mere vidtgående, end det er rimeligt for er- 
hvervslivet; vi er indstillet på, at der skal ske 
en mildning. Og så bør man altså give er- 
hvervslivet nogle garantier for, at det ikke 
forværres yderligere. Der er formuebeskat- 
ningen. Der er restriktioner på den ene og 
den anden måde. Jeg synes, at industrimini- 
steren skulle komme herop og love os, at 
man også vil tage fat på det uheldige, man 
fik lavet vedrørende prisstoploven, hvor virk- 
somhederne ikke har mulighed for at indreg- 
ne øgede omkostninger til finansiering og til 
nyinvesteringer i priserne. Det er jo yderlige- 
re aktuelt, hvis industriministeren bliver nødt 

til at give mig ret i, at der er noget, der tyder 
på, at vores udlånsrenteniveau vil vokse 
yderligere. 

Jeg håber, at vi kan få en saglig debat hele 
dagen igennem. Jeg har ikke ønsket polemik, 
det synes jeg faktisk at situationen er for al- 
vorlig til. Men jeg er også på det hold, der 
mener, at hvis ikke industriministeren vil løf- 
te sløret for bedre vilkår for produktionen i 
Danmark, så er vi nødt til at sige til er- 
hvervslivet, at så har erhvervslivet ikke mu- 
lighed for at have tillid til den nuværende 
regering. 

Westh (S): 

Vi har to meget store problemer i dansk 
politik, nemlig betalingsbalanceunderskuddet 
og de mange ledige, på trods af at der er fle- 
re i arbejde nu end nogen sinde tidligere. 

For at klare disse to problemer finder re- 
geringen og socialdemokratiet det afgørende 
nødvendigt, at vor industri og vort erhvervs- 
liv i det hele taget er konkurrencedygtigt 
over for udlandet. Vi finder det endvidere 
nødvendigt, at industrisektoren bliver større. 
Man kan måske med en lidt flot bemærkning 
sige, at den industri, vi har i Danmark, gen- 
nemgående klarer sig pænt, men at der bare 
er for lidt af den. 

Når jeg siger, at det er en lidt flot be- 
mærkning, så er det bl. a., fordi vi i socialde- 
mokratiet er klar over, at omkostningsni- 
veauet i Danmark for i hvert fald en del 
virksomheder er så højt, at de har svært ved 
at klare sig og især ved at udvikle sig. Om- 
kostningsniveauet kan f. eks. forhindre en 
ønskværdig produktudvikling og markedsfø- 
ring. Vi har erkendt, at vi må gøre noget ved 
vort omkostningsniveau, hvis vi skal have 
mulighed for at forbedre beskæftigelsen og 
betalingsbalancen i 1980 og senere. 

Nu er det ikke sådan, at vi i socialdemo- 
kratiet tror, at lønningernes højde er det ene- 
ste, der har betydning for konkurrenceevnen. 
Der spiller mange andre faktorer ind, f. eks. 
kvaliteten af arbejdet, overholdelse af leve- 
ringsfrister, design m. m. Mulighederne for at 
skaffe tilstrækkeligt med kapital til en rime- 
lig rente og råvarepriserne er naturligvis også 
af helt afgørende betydning. At lønningerne 
ikke er det eneste afgørende, ses bl. a. af, at 
lande med langt lavere lønniveau end Dan- 


